solus leges: uel una cū niro doctissimo Gētile Vrbinate. Qui cū Martialis argutias epigrammate exprimat: non poterit non iis delectari: in quibus tā suum agnoscer ingenium q̄ illius admirabit. si qua uero aliquando uel eadem uel his similia in aliquoꝝ manibus esse audies: nihil est cur mireris magnopere. Nā auditores quædā huius gnis cum i prudenti mihi quotidiana surripuerunt consuetudine: tū a docente publica p̄fessione exceperūt: quæ aliquādo in lucem platū iri facile coniicio: iuersa quidē illa atq; haud scio an ēt sub alterius noīe. Non. n. defunt qui nostras sibi uigilias & labores uendicare studeant. Sed in illis cōplura esse non dubito: quæ castigatione indigeant. Sunt. n. non tam uerbis nřis trā dita q̄ alieni studii calore suscep̄ta. Itaq; hoc uno exemplo & perfici debebunt si inchoata erunt ac rudia: & facile refelli poterunt: si oīo aliena uidebunt. Nā tuo iure ad te ptinent oīa: cuius unius cā hæca nobis peruestigata & elaborata fuerunt. Valc.

Vita Martialis in commentarios: quos Domitius Calderinus edidit.

**M**arcus Valerius Martialis in hispania bilbilim patriam habet: quod ipse cū ali bi: tum eo carmine indicat: Nec me mea tacebit bilbilis. Est autē oppidū nō igno bille in celtiberia & Strabonis testimonio & serorii pugna: q̄ illic aduersus Mestellum dimicauit Salone fluuio pximo ex ferri téperatura inclyto: quod ipse non tacu it: uidebis inquit altā liciane Bilbilim Equis & armis nobilē præterea. Quā salo ferri téperatior ambit. celtibeg se p̄fitetur Vir celtiberis nō tacēde gentib⁹ nostræq; laus his pāiæ. Parentes romana appellatōe Frontonem & flacillā noīat: Obscuros quidē ac filii tñ testi monio uix cognitos. Litterarū causa romæ cū ageret: ingeniu nulli studiorū generi accō modare potuit: quis alii ad causas agendas: alii ad carmē heroicū & iustum poema hortarent: præterq; epigrāmatis scribēdis occii & epicureæ sectæ q̄ ueram uitam appellat. Supra Horatium Catullum aliosq; poetas studiosus tenui suppellestile content⁹: suos hortos in Ianiculo admirat̄ quis tenues: ac nomen tanū iactat: in prædii donati ab amico exiguitatem festiuo carmine iocat̄. Cum iā ætate ad senectutē ingrauescentē rex urbanarū te dio affectus rediit in hispaniam peragrata prius gallia cesalpina. Vnde quartum lib⁹ emi sit. Ita. xi. epigrammaton editis triennio tacuit. Demum'hortatē Prisco amico: qui & ipē in patriā ab urbe redierat. xii. addidit: In quo Neruæ & Ttaiano assentatur clam damna tis Domitianī temporibus: quibus seruili ferme adulacione blanditus fuerat nō suo magis ingenio q̄ imperatoris arrogantia: qui diuinā adorationē a suis exegit. Amicos coluit poetas Stellam in primis & Siliū italicū. Nec publicis caruit honoribus equestri donat⁹ dignitate: prætura & iure trium liberorum. In hispania obiit nō sine Plinii etiam mōrō: qui epistola quadam sua cum poeta familiaritatem testatus eum & deflet & laudat sū mōpere. Acri ingenio epigramma composuit: Cuius lex est ut iocandi cauillandi deriden di licentia lasciuiat: nudis uerbis ppe satyricum: urbanitate ciuile. Deniq; nihil sit quod aut felle non aspergat: aut risu non condiat. Assurgit nonnunquā in magnitudinē heroī cam sed praro: ut illā tanta tibi est recti reuereutia Cæsar & æqui. Heroicis tamē numeris abstinet: quis id & solere & posse fieri contendat. Inserūtur uerba græca imitatōe Pytho leonis Rhodii qui primus ita scripsit epigramma. Lucilius reprehendit⁹ q̄ in satyra idem fecerit. Verba sunt nec figuris poeticis sublimia: nec humilitate quotidiana deplora: ita medium quandā elocutionē seruantia: ut pprium retineant locū. Corpus epigrammatis sua constat dimensione: q̄ si uersuū numero prætergrediaris optatū amittas leporē. Affectus s̄æpe tentat quos omnis ultima effundit periodo. Nec ita a Martiale seruata sunt: ut & græcos superauerit: quis apud illos uix singulis epigrammatis claruerint pauci & solus in hoc scribendi genere apud latinos elaborasse ac p̄fecisse uideat. In lasciuoribus habet auctores Augustum Cæsarem: qui libello epigrammaton magna licentia usit: & Lucanum quem pharsalia sua intermissa in eo lasciuisse ostendit: Marſum prærea Pedonem Getulicum & Catullum. Ipse opus suum in hunc ordinem redegit quo legitur præter primum librum: qui totus in spectaculis laudandis uersatur. Nā nec in antiquis codicibus prima fronte ponitur: nec absurdum iudicari debet diuersis locis & tēporib⁹ edita singulis spectaculis epigrāmata in unū tandem lib⁹ redacta fuisse. a iii

**P**linii Secundi Epistola ad Cornelium priscum.

**G**audio Valerium Martialem deceſſisse: & moleſte fero. Erat homo inge-  
niosus: acutus acer: & qui plurimum in ſcribedo: & ſalis haberet: & fellis:  
nec candoris minus. proſecutus erā uiatico ſecedētem: dederam uerſiculis quos  
de me compoſuit. fuit moris antiqui eos qui uel ſingulorum laudes: uel urbium  
ſcripferant: aut honoribus: aut pecunia ornare. Noſtris uero temporibus ut alia  
ſpecioſa & egregia: ita hoc in primis exoleuit. Nā poſtquā deſiuimus facere lau-  
danda: laudari quoque ineptum putamus. **Q** uaris qui ſint uerſiculi quibus  
gratiā rettulerim remitterem te ad iſpum uolumen: niſi quosdam tenerem.  
Tu ſi placuerint: hi cæteros in libro requires. Alloquitur muſam. Mandat ut do-  
muſ meam in exquiliis quærat: adeatque reuerenter.

Sed ne tempore: non tuo diſertam.

**P**ulſes ebria ianuam uideto.

**T**otos dat tetricæ dies minera.

**D**um centum ſtudet auribus uirorum

**H**oc quod ſecula posterique poſſint

**A**rpinis quoque comparare chartis.

**S**eras tutior ibis ad lucernas:

**H**æc hora eſt tua dum furit lyxus:

**D**um regnat rosa: dum madent capilli:

**C**um me uel rigidi legant Catones

**M**erito ne cum qui hæc de me ſcripſit: & tunc dimiſi amicissime: & nūc amicif-  
ſimum defunctum eſſe doleo. dedit enim mihi quantum maxime potuit: datu-  
rus amplius ſi potuiſſet: Tametsi quid homini poteſt dari maius q̄ gloria: lau-  
& æternitas. Aeterna quaſ ſcripſit non erunt fortasse. ille tamen ſcripſit tāquam  
futura. **Vale.**

**B**ARBARA Pyramidum. Hoc primo epigrammate assentatur Domitiano: cuius amphitheatrum operis magnificetia & dignitate oibus aedificiis scribit aponendum: quae cunq; antiquitas admirata est. Id destinauerat Augustus media urbe: Vespasianus extruxit: Titus filius dicauit maxio apparatu uno die quinq; milibus fera- rum occisis: ut Eusebius & Tranquillus scribunt. Dicauit autem quoniam publica aedificia numinib; consecrabantur. Cur autem huius laudem tribuit Domitião: cū illud neq; extruxerit: neq; dicauerit: ratō est: q; Domitianus ex quo puer capitolium defendit una cū Sabino patruo putauit sibi deberi ipse- riū: quod ab ipso acciperant. Quare poeta uult quæcūq; ge- sta sunt uel a Vespasiano uel a Tito ad Domitianum referri: cuius imperiū ut supra dictum est fuisse assentando inuit. Præ- terea iperantib; patre & fratre nō destitit se principem iperii gerere. Ego tamen existimau- rim hoc Tito iperanti scriptū fuisse: cui uera laude nūc assen- tat. Pyramides: Lapides erant erecti miræ magnitudinis iacu-